
1
8

15
22
29

2
9

16
23
30

3
10
17
24
31

4
11
18
25

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

6
13
20
27

7
14
21
28

1
8
15
22
29

2 
9
16
23

3
10
17
24

4
11
18
25

5
12
19
26

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1 

8

15

22

29

 2

9

16

23

30

3

10

17

24

4

11

18

25

春分の日

１１-１６

まーぶハローワーク
inみのおキューズモール
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昭和の日

4
＊お取り扱いは開館日の午前 10:00〜午後 5:00までです。

日  月 　 火 　 水 　 木 　 金 　 土 日  月 　 火 　 水 　 木 　 金 　 土

発行/らいとぴあ21(箕面市立萱野中央人権文化センター)

発行日 /2016 年3月1日
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3・4月号

<月曜開館日> <月曜開館日>

休館日

休館日

休館日 休館日

住民票の

写し

住民票

記載事項

証明書

らいとぴあ

で発行

できます。

市府民税

課税証明書
印鑑登録

証明書 

! ! ８-９

! ８-９

! ８-９

! ８-９

８-９

１４-１５:３０

こどもの居場所・育成支援

『ぴあぴあルーム』のご利用（1F）

▶時間：火〜金の学校放課後〜 午後5:30
　　　　土・長期休みの午前9:00〜午後5:00
　　　  （月・日・祝休み）

＊ご利用には登録が必要です。

＊その他様々な事業を行っています。
　（学習・スポーツクラブ・集団あそびプログラムなど）

◆TEL/072-722-7004（午前9:00〜午後6:00）

図書館のご利用（1F）

▶時間：火〜日の午前 10:00〜午後 5:00

▶催し：青い鳥による『おはなし会』（無料）
　　　　・・・不定期開催

＊本によっては、図書館にないものをリクエストすること
　もできます。

◆TEL/072-722-7195

相談窓口のご利用（1F事務所）

（お気軽にお問い合わせください）

▶相談内容 :人権・就労・進路・奨学金・総合生活相談 

▶時　　間 :火〜日の午前9:00〜午後5:00
　　　　　　＊祝日も相談可。 

◆TEL/072-722-7400

子育て支援センター

『おひさまルーム』のご利用（2F）

オープンスペース（未就学児と保護者の方がプレイルー
ムで自由に遊んでいただけるように開放しています。）

月・木の午前10:00〜正午

月〜金の正午〜午後 1:00【お弁当ひろば】

月〜金の午後1:00〜午後 4:00

毎月第 4木の午前 10:40〜午前 11:10【おはなし会】

＊その他、年齢限定のオープンスペースなどは市広報
　「もみじだより」に随時掲載します。

◆TEL/072-723-5433 <相談>072-721-8845

らいとぴあ21は｢差別と偏見にとらわれることのない市民の幸福を追求する

人権文化の推進を図る」という設置目的のもと、これまで市民と協働で事業

をすすめてきました。 その使命を受け継ぎ、2010年4月から指定管理者と

して「特定非営利活動法人 暮らしづくりネットワーク北芝」が らいとぴあ２１

を運営しています。 これまで地域の暮らしづくりで培ってきた法人としての

活動とノウハウを活かし、 地域住民や利用者にとってさらに身近で様々な

ニーズに応えられる「らいとぴあ21」。 

誰もが気軽に来館でき、市民とともにつくる「らいとぴあ21」。 

そんなふうにささえあい・おたがいさまの心を地域で育めるような場、拠点

づくりをめざします。 

<箕面市立萱野中央人権文化センター>　
■〒562-0014 箕面市萱野1丁目19番4号　■TEL (代)072-722-7400　■FAX 072-724-9698

■MAIL info@raipi.org　■URL http://www.raipi.org/

●開館時間 午前9:00〜午後10:00　

●休館日 毎週月曜日と年末年始 ※月曜日に実施している事業もあります。

　　　　　※2015年度は月１回、2016年度は月２回月曜日も開館しています。詳しくはお問い合わせください。

　　　　　※図書コーナーは祝日月曜のみ開館　　　

基 本 情 報
information

施設などのご利用（1F受付・事務所）

●お部屋
▶部屋：会議室・多目的室・和室・音楽室・ホール・　　
　　　　体育館　ほか
▶時間：午前（9:00〜12:00）/午後（1:00〜5:00）
　　　　夜間（6:00〜10:00）
▶料金：部屋と時間帯によって変わります。

●印刷機
▶時間：午前9:00〜午後9:00
▶料金：製版１枚40円・インク代1 枚0.４円・
　　　　用紙1枚0.9円〜（持ち込みも可）

●コピー機
▶時間：午前 9:00〜午後10:00
▶料金：1 枚10円（白黒のみ）

●住民票など証明書の発行 

＊本人、または同一世帯の方のみ申請できます。 

▶取扱い証明書類：住民票の写し、住民票記載事項証明書、
　　　　　　　　 市府民税課税証明書、印鑑登録証明書 
▶時間：午前 10:00～午後５:00

＊くわしくはお問い合わせください。

◆TEL/072-722-7400
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Rightpia21 news letter

まーぶハローワークでお仕事体験にチャレンジ！（写真：こどもカメラマン）

3

! ８-９

! ８-９

休館日! ８-９

図書コーナー　臨時休館

<月曜開館日>

! ８-９

１０-１２

パパと一緒！

０歳児オープンスペース

１０-１２

０歳児オープンスペース

１０-１２
１０-１２

０歳児オープンスペース

１０-１２

パパと一緒！

０歳児オープンスペース

１０-１２

年齢限定

オープンスペース
1歳児〜1歳６ヶ月児

お好きな時間に
参加ください

毎週必ず
参加できなくても

OK!

毎週  　曜日

▶場所/らいとぴあ21・ぴあぴあルーム前運動場＆ぴあぴあルーム
▶持ち物/タオル・運動できる運動靴・飲み物
＊１回参加毎の「よりみちスタンプ」をためると、お楽しみプレゼント。
●申込は不要です。会場に直接お越しください。

!

年齢限定

オープンスペース

まーぶハローワーク
inみのおマルシェ

春のぴあぴあ食堂

１４-１５

Viva 
　Flamenc

o!!

出演
大槻敏己

フラメンコ

舞踊クラス

の皆さん １１-１６

まーぶハローワーク
inみのおキューズモール

１０：３０-１６：３０

まーぶハローワーク
inみのおマルシェ

3月4日（金）と 3月12日（土）〜18日（金）

図書館システムの更新作業のため、図書コーナーが臨時

休館となります。

くわしくは、図書コーナーカウンターへお尋ねください。

１０：３０-１６：３０

図書コーナー
臨時休館

図書コーナー
臨時休館

春のぴあぴあ食堂

春のぴあぴあ食堂

春のぴあぴあ食堂

1歳児〜1歳６ヶ月児

１０-１２

パパと一緒！

１歳児オープンスペース

春のつどい
１４-１６



行きたいところを出し合う！

企画をプレゼン！

スケジュールも自分たちで！

おひさまルームの利用、

プログラム等は

こちらをご覧ください。

毎日のように「食の安全」に関するニュースが流れ

ていますが、日々口にしている食品について、それ

が一体どんな場所でどんな人たちによって作られて

いるのか考えてみたことがありますか？例えば「お

とうふ」。とてもなじみのある食品ですが、実は工場

で大量生産されてスーパーに並べられているものと

は違うやり方で、私たちのところに届くものもある

のです。この本を読んでみっちゃんと一緒に「おと

うふ」の作り方を勉強してみませんか？信じられな

いかもしれませんが「おとうふ」の元は堅い大豆。

それがどんな方法であんなにやわらかい「おとうふ」

に変身するのでしょう。商店街の「おとうふやさん」

が丁寧に教えてくれます。今夜のおかずに「おとうふ」

が出たら、その作り方をぜひみんなに教えてあげて

ください。

「おとうふやさん」

飯野　まき　作　　　　福音館書店   2015年

遊びに来てね！年齢限定オープンスペース

☆1 歳～ 1 歳 6 ヶ月児【3 月 9 日（水）10:00 ～ 12:00】☆
★1 歳 6 ヶ月児～ 2 歳 6 ヶ月児もあります★

今月のテーマ

「 チャレンジ 」

おそろいのツナギで

作業する若者たち

あなたのチャレンジ

応援！

らいとぴあ21

らいとぴあ1 F

図書コーナー

お す す め の本
　2015 年の夏、若者の「オレら何か
したいねん」のつぶやきがきっかけで
“生活支援戦隊なんかしたいんジャー”
が発足されました。メンバーは小さい
頃かららいとぴあに出入りしていた
10 代～ 20 代前半の若者達約 10 名。
そんな若者達が地域住民の生活の困り
ごとをちょっとだけサポートするイベ
ントが月に１度の“なんでもやったる
DAY”です。チーム名にはたいそうに
“なんでもやったる”なんて謳ってい
ますが、特別な技術があるわけでもな
いふつうの若者達の集まり。そんなや
る気があるんだかないんだかわからな
い若者達を頼もしく引っ張ってくれる
のが、地域のおっちゃん達です。木工
職人、機械メーカーのエンジニア、営
業など色んな職種の大人たちが若者た
ちをサポートしてくれます。
　仕事の依頼内容は本棚などの大型ご
みの処理、模様替えの手伝い、電球の
傘や換気扇のそうじなど家族が同居し

ていればだれかが
やってくれそうな
生活の一部が大半
です。依頼主はやっ
ぱり高齢者の方が多いですが子育て中
の方からこどもに関わる不要品の処分
を頼まれることもあります。門や柵の
塗り替えなど最近は少しずつ仕事の質
も難しいものも出てきていますが、そ
こは頼りがいのあるおっちゃんらに
色々教えてもらいながら少しずつ若者
達もスキルアップを目指しています。
　みなさんもちょっとした生活のサ
ポートが必要になったら、らいとぴあ
によく出没する“なんかしたいん
ジャー”の若者たちに声をおかけくだ
さい♪

若者達が地域でチャレンジ！　何でもやったるDAY

rightpia Collumn

文 /中村雄介

ライピ と マーブ
「まーぶ」をつかった、かせいだエピソードをご紹介 !

No,5 学校でも「まーぶ」を貯めてます！

萱野小学校３年生の総合学習の一環で、箕面市に配

布されている「みーの！」の萱野バージョン「かーの」

を作成中。「かーの」を発行すべく、各クラス２万まー

ぶを目標に貯めています！→

ぴあぴあルーム内にある放課後等デ

イサービス麦の子では毎日のプログ

ラムの中で子ども達自身が主体とな

りプログラムを企画・計画・実施す

る「子ども企画」をおこなっています。

子ども達の「やりたい！」をスタッ

フと一緒に形にしていきます。

ふくいんかんしょてん

ボランティア

ミーティング！

ドラム缶で麦踏み！

らいとぴあが建っている北芝地域で取り

組まれている火祭り「たいまつ・むぎわ

ら」。今年は自家製の麦で「むぎわら」を

作ろうと画策中。冬の間は麦踏みをする

ことで青々と繁る強い麦になるとのこと。

単に踏むだけではおもしろくないので、

ドラム缶の上に乗って踏んでみました！

我が子とどうやって遊ぼうかな？どんな遊びが楽しいかな？他の
子はどんなことして過ごしているのかな・・。と毎日、子どもの
遊びに悩んだり、工夫しているお母さんへ。同年齢の子どもが集
まるオープンスペースを実施しています。
　

1歳半前後になると自分でできることが少しずつ増えてきて、大
人もそれが楽しかったり、面白かったりと我が子の成長が感じら
れて嬉しくなりますね。でも、このくらいの時期から 3歳くらい
までは、自己主張が強くなってきて「ジブンの（が）！」と言い始めてちょっとややこ

しい時期に突入の気配が・・。年齢限定オープンスペースなら、
子どもを遊ばせながら「こんな時はどうしています？」「そのや
り方はいいかも～」と子育ての話をしたり「うちの子もあるあ
る！」と共通の話題で、きっとお母さんも楽しい時間が過ごせ
ますよ。ぜひ遊びに来てくださいね！
＊兄弟のいるかたもご一緒に遊びに来てもらっていいですよ！
＊日程については、もみじだよりやホームページ等で、ご確認
ください。

いいの　　

「こどもたちによるこどもたちのため

の架空のまち」を企画中！ボランティ

アの学生たちで一から試行錯誤。いろ

んなこどもたちが参加できるようにと

がんばっています。

「ぴあぴあのお出かけでどっか行きたい」の

一言から始まった『卒業お出かけ企画』。話

し合いを重ねて、３月に滋賀県のひこねスカ

イアドベンチャーに行くことになりました！

そんな楽しそうな６年生のやりとりを見てい

た５年生は「来年は僕たちや！」と一年後の

お出かけを楽しみにしています。

●新年度のぴあぴあルーム利用登録が始まります！
利用登録書による登録が必要です。 窓口にて用紙を受け取り､手続きをして下さい。 
また､スポーツ安全保険 (800 円 /2016.4.1～ 2017.3.31) への加入をお願いしています。 
詳しくは､窓口でご相談下さい。

●ぴあぴあルーム利用対象者
小学生以上のこども（未就学児は保護者同伴であれば利用可能です）

●ぴあぴあルーム開室時間
火 曜 〜 金 曜　放課後から午後5時半
土曜･長期休み　午前9時から午後5時

実際にやってみる！


